
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

      

ABRIL/2018

Publicado em 22 de maio de 2018.

    

    
     
     Comissão Responsável pela edição e publicação:

Janaína Barbosa Ramos
Mikael Marques de Medeiros

      Portaria Nº 40, de 06 de abril de 2017.

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos
do Campus Restinga do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,  

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete Campus Restinga

Ministro da Educação Rossieli Soares da Silva

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento

Reitor pro tempore Júlio Xandro Heck

Pró-reitor de Administração Tatiana Weber
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional José Eli Santos dos Santos
Pró-reitora de Ensino Clarice Monteiro Escott 
Pró-reitora de Extensão Viviane Silva Ramos
Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto

Diretor-geral Gleison Samuel do Nascimento
Diretora de Administração Caroline Daiane Kulba
Coordenadora de Desenvolvimento Institucional Diego Moreira Rosa
Diretor de Ensino Tiago Bassani Rech
Coordenador de Extensão Tatiana Teixeira Silveira
Coordenador de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Alexsandro Cristovão Bonatto

SUMÁRIO                                    2
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete Campus Restinga

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências.

Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017.

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e
campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Portaria Nº 040, de 06 de abril de 2017.

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito
do campus Restinga do IFRS.

O  conteúdo  dos  textos  normativos  publicados  neste  boletim  é  de  responsabilidade  das
respectivas áreas emissoras dos documentos.

SUMÁRIO                                    3
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete Campus Restinga

SUMÁRIO

ORDENS DE SERVIÇO..............................................................................................................5

PORTARIAS................................................................................................................................6

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS............................................................................13

SUMÁRIO                                    4
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete Campus Restinga

ORDENS DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 005, DE 30 DE MARÇO DE  2018.

O DIRETOR-GERAL EVENTUAL DO CAMPUS RESTINGA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E  TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL,  no  uso  de  suas
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 049/2018, solicita:

I. Prorrogar o prazo para revisão do PPC e RDI, do Curso Superior de Licenciatura em
Letras Português-Espanhol, conforme Ordem de Serviço nº 001/2018, de 30 de
março de 2018, para 30 de maio de 2018.

Tiago Bassani Rech
Diretor-Geral Eventual do Campus Restinga do IFRS

SUMÁRIO                                    5
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete Campus Restinga

PORTARIAS

PORTARIA Nº 045, DE 02 DE ABRIL DE  2018.

O  Diretor-Geral  do  Campus Restinga  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia do Rio Grande do Sul,  no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pela Portaria nº 317/2016, RESOLVE:

             Art. 1º - DISPENSAR a servidora FERNANDA KNECHT, Professora de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1691748, da função de Coordenadora do Curso
Técnico em Guia de Turismo Subsequente ao Ensino Médio do  Campus Restinga,  Código
FUC-0001.

 Gleison Samuel do Nascimento
Diretor-Geral do Campus Restinga do IFRS

PORTARIA Nº 046, DE 02 DE ABRIL DE 2018.

O  Diretor-Geral  do  Campus  Restinga  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia do Rio Grande do Sul no uso das suas atribuições legais que lhe são conferidas
pelo Portaria nº 317/2016, RESOLVE:       

                                                                                                                             
Art.  1º -  DESIGNAR a servidora MIRELLE BARCOS NUNES, Professora de Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1804325, para a função de Coordenadora
do Curso Técnico em Guia de Turismo Subsequente ao Ensino Médio do Campus Restinga,
Código FUC-0001.

 Gleison Samuel do Nascimento
Diretor-Geral do Campus Restinga do IFRS

PORTARIA Nº 047, DE 02 DE ABRIL DE 2018.
                                                                      

O  Diretor-Geral  do  Campus  Restinga  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia do Rio Grande do Sul no uso das suas atribuições legais que lhe são conferidas
pelo Portaria nº 317/2016, RESOLVE:       

           Art. 1º - ALTERAR o posicionamento da servidora  CAMILA DA SILVA RAMALHO,
Matrícula SIAPE nº  2339594, cargo Assistente de Aluno, de nível: NI CLASSE: C PADRÃO:
101,  para  NÍVEL:  NI  CLASSE  C  PADRÃO:  102;  Período  de  avaliação:  30/09/2016  a
30/03/2018,  por  motivo  de  PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO,  a  partir  de  30  de
março de 2018.

Gleison Samuel do Nascimento
Diretor-Geral do Campus Restinga do IFRS

SUMÁRIO                                    6
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete Campus Restinga

PORTARIA Nº 048, DE 2 DE ABRIL DE 2018.

                                                                    
O  Diretor-Geral  do  Campus  Restinga  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e

Tecnologia do Rio Grande do Sul no uso das suas atribuições legais que lhe são conferidas
pelo Portaria nº 317/2016, RESOLVE:       

                                                                    
Art.  1º  -  ALTERAR  o  posicionamento  da  servidora  CAREN  REJANE  FREITAS

FONTELLA, Matrícula SIAPE nº 2062159, cargo Assistente de Aluno, de nível: NS CLASSE: E
PADRÃO: 403, para NÍVEL: NS CLASSE E PADRÃO: 404; Período de avaliação: 30/09/2016 a
30/03/2018,  por  motivo  de  PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO,  a  partir  de  30  de
março de 2018.

Gleison Samuel do Nascimento
Diretor-Geral do Campus Restinga do IFRS

PORTARIA Nº 049, DE 13 DE ABRIL DE 2018.

O  Diretor-Geral  do  Campus  Restinga  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia do Rio Grande do Sul no uso das suas atribuições legais que lhe são conferidas
pelo Portaria nº 317/2016, RESOLVE:       

Art. 1º - REVOGAR a Portaria nº 02/2018, de designação do Diretor Geral Eventual do
Campus Restinga.

Art. 2º - DESIGNAR o servidor TIAGO BASSANI RECH, Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1766400, para exercer o cargo de Diretor-Geral
Eventual do Campus Restinga, na ausência do titular legal, CD-0002.

Gleison Samuel do Nascimento
Diretor-Geral do Campus Restinga do IFRS

SUMÁRIO                                    7
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete Campus Restinga

PORTARIA Nº 050, DE 13 DE ABRIL DE 2018.

O  Diretor-Geral  do  Campus  Restinga  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia do Rio Grande do Sul no uso das suas atribuições legais que lhe são conferidas
pelo Portaria nº 317/2016, RESOLVE:       

Art.  1º  -  DISPENSAR  a  servidora  TANISE  FERNANDES  DE  LIMA,  Assistente  em
Administração,  Matrícula  SIAPE  nº  2147386,  da  função  de  Coordenadora  de  Registros
Escolares do Campus Restinga, código FG-0002.

Gleison Samuel do Nascimento
Diretor-Geral do Campus Restinga do IFRS

PORTARIA Nº 051, DE 13 DE ABRIL DE 2018.

O  Diretor-Geral  do  Campus  Restinga  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia do Rio Grande do Sul no uso das suas atribuições legais que lhe são conferidas
pelo Portaria nº 317/2016, RESOLVE:  

Art. 1º - DESIGNAR a servidora CAREN REJANE DE FREITAS FONTELLA, Técnica
em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 2062159, para a função de Coordenadora de
Registros Escolares do Campus Restinga, código FG-0002.

Gleison Samuel do Nascimento
Diretor-Geral do Campus Restinga do IFRS

PORTARIA Nº 052, DE 16 DE ABRIL DE 2018.

 
O  Diretor-Geral  Eventual  do  Campus Restinga  do  Instituto  Federal  de  Educação,

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul,  no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria IFRS nº 049/2018, RESOLVE:

Art. 1º - REVOGAR a portaria nº 066/2016, de 29 de abril de 2016.

Art. 2º- DESIGNAR, a partir desta data, a composição do Núcleo Docente Estruturante 
do  Curso  Superior  de  Tecnologia  em  Gestão  Esportiva  e  Lazer,  do  Campus Restinga,
composta pelos seguintes membros, sob coordenação do primeiro: 

Nome Matrícula SIAPE Representação
Mauro Maisonave de Melo 1827335 Docente

Cíntia Mussi Alvim Stocchero 1810596 Docente

Roberto Domingues Souza 1752008 Docente

SUMÁRIO                                    8
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete Campus Restinga

Sady Darcy da Silva Junior 1796175 Docente

Tiago Bassani Rech
Diretor-Geral Eventual do Campus Restinga do IFRS

PORTARIA Nº 053, DE 16 DE ABRIL DE 2018.

 O  Diretor-Geral  Eventual  do  Campus Restinga  do  Instituto  Federal  de  Educação,
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul,  no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria IFRS nº 049/2018, RESOLVE:

Art. 1º - REVOGAR a portaria nº 083/2016, de 1º de setembro de 2016.

Art. 2º- DESIGNAR, a partir desta data, a composição do Colegiado do Curso Superior 
de Tecnologia em Gestão Esportiva e Lazer, do Campus Restinga, composta pelos seguintes
membros, sob coordenação do primeiro: 

Nome Matrícula SIAPE Representação
Mauro Maisonave de Melo 1827335 Docente

Aline de Abreu Andreoli 2410941 Docente
Aline Moraes Cunha 2360340 Docente

Cíntia Mussi Alvim Stocchero 1810596 Docente

Diego Monte Blanco 2023651 Docente

Eduardo Mathias Cristello 1357919 Docente
Eliana Beatriz Pereira 1514625 Docente

Gilberto João Pavani 257741 Docente

Jessie Ortiz Marimon 2337222 Docente

Marcelo Machado Barbosa Pinto 1292771 Docente

Mirelle Barcos Nunes 1804325 Docente

Nara Beatriz Lopes Pires da Luz Docente

Roberto Domingues Souza 1752008 Docente

Sady Darcy da Silva Junior 1796175 Docente

Sandro Ouriques Cardoso 308678 Docente

Susana Beatris Oliveira Szewczyk 1330503 Docente

Tatiana Teixeira Silveira 1443578 Docente

Thayane Cazzallas do Nascimento 2400719 Docente

Prof. Tiago Bassani Rech
Diretor-Geral Eventual do Campus Restinga do IFRS

SUMÁRIO                                    9
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete Campus Restinga

PORTARIA Nº 054 DE 16 DE ABRIL DE 2018.

O  Diretor-Geral  Eventual  do  Campus Restinga  do  Instituto  Federal  de  Educação,
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul,  no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria IFRS nº 049/2018, RESOLVE:

Art.  1º  -  DESIGNAR  os  servidores,  abaixo  relacionados,  para  compor  a  Comissão
Organizadora da IV Jornada Literária e do IV Concurso Literário do  Campus Restinga, sob
Coordenação da primeira:

Servidores       Matrícula    Segmento

Fernanda Knecht 1691748 Docente
Anderson Hakenhoar de Matos 2142316 Docente

Cassiana Gricoleto 1567589 Docente
Gabriela Fontana Abs da Cruz 1951988 Docente

Douglas Bloss Pires 1015007 Discente

Mariana Luisa Scheffer Brillante 10150013 Discente
Vitor Geovane Santos Nascimento 10150020 Discente

Tiago Bassani Rech
Diretor-Geral Eventual do Campus Restinga do IFRS

PORTARIA Nº 055, DE 19 DE ABRIL DE 2018.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS RESTINGA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  RIO  GRANDE  DO  SUL,  no  uso  de  suas
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 317/2016, RESOLVE:

            Art. 1º - INTERROMPER, nesta data, as férias do servidor GLEISON SAMUEL DO
NASCIMENTO,  Professor  EBTT,  Matrícula  SIAPE  número  1669375,  programadas  para  o
período de 16/04/2018 a 30/04/2018; referente ao exercício 2018, a ser reprogramada para o
período de 01/06/2018 a 01/06/2018.

Gleison Samuel do Nascimento
Diretor-Geral do Campus Restinga do IFRS

SUMÁRIO                                    10
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete Campus Restinga

PORTARIA Nº 056, DE 19 DE ABRIL DE 2018.

O  Diretor-Geral  do  Campus  Restinga  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia do Rio Grande do Sul no uso das suas atribuições legais que lhe são conferidas
pela Portaria IFRS nº 049/2018, RESOLVE:

Art. 1º - LOCALIZAR o exercício dos servidores abaixo relacionados:

Servidor Cargo Vinculação Setor/CD/FG

Lélien Fritsch Tecnólogo - Formação DAP Compras
Márcia Regina Ribeiro dos Santos Assistente em

Administração
DAP Compras

Gleison Samuel do Nascimento
Diretor-Geral do Campus Restinga do IFRS

PORTARIA Nº 057, DE 23 DE ABRIL DE 2018.

 
O  Diretor-Geral  Eventual  do  Campus Restinga  do  Instituto  Federal  de  Educação,

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 049/2018, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 50, de 25 de março de 2014.

Art.  2º  DESIGNAR  a  composição  do  Núcleo  de  Ensino  em  Línguas  Estrangeiras
Modernas (NELEM), do Campus Restinga, conforme abaixo, sob coordenação da primeira: 

Nome Matrícula/SIAPE Representação

Ana Célia Santos dos Anjos 1727738 Docente

Fernanda Knecht 1691748 Docente

Gabriela Fontana Abs da Cruz 1951988 Docente

Juliana Terra Morosino 1971805 Docente

Cleitom Kadowaki 10020198 Discente

Tiago Bassani Rech
Diretor-Geral Eventual do Campus Restinga do IFRS

SUMÁRIO                                    11
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete Campus Restinga

PORTARIA Nº 058, DE 23 DE ABRIL DE 2018.

O  Diretor-Geral  Eventual  do  Campus  Restinga  do  Instituto  Federal  de  Educação,
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul no uso das suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria IFRS nº 049/2018, RESOLVE:

Art.  1º  -  DESIGNAR  a  servidora  JANAÍNA  BARBOSA  RAMOS,  Técnica  em
Secretariado,  Matrícula  SIAPE nº  2165712,  para  fins  de responder  pela  Coordenadoria  de
Gestão de Pessoas (CGP) do Campus Restinga, código FG0001, do período de 23ABR2018 a
27ABR2018, por ocasião das férias do titular DAVI JONATAS DA SILVA, Matrícula SIAPE nº
2190885.

Tiago Bassani Rech
Diretor-Geral Eventual do Campus Restinga do IFRS

PORTARIA Nº 059, DE 23 DE ABRIL DE 2018.

O  Diretor-Geral  Eventual  do  Campus Restinga  do  Instituto  Federal  de  Educação,
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul no uso das suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 049/2018, RESOLVE:

Art.  1º  -   DISPENSAR  a  servidora  THAIANA  MACHADO  DOS ANJOS,  Pedagoga,
Matrícula SIAPE nº 1152019,  da função de Coordenadora de Ensino do  Campus Restinga,
Código FG-0001.

Tiago Bassani Rech
Diretor-Geral Eventual do Campus Restinga do IFRS

PORTARIA Nº 060, DE 23 DE ABRIL DE 2018.

O  Diretor-Geral  Eventual  do  Campus Restinga  do  Instituto  Federal  de  Educação,
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul no uso das suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o servidor FÉLIX NICOLAI DELLING, Professor de Ensino Básico e
Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1330014,  para  a  função  de  Coordenador  de  Ensino  do
Campus Restinga, Código FG-0001.

Tiago Bassini Rech
Diretor-Geral Eventual do Campus Restinga do IFRS

SUMÁRIO                                    12
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete Campus Restinga

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS

O relatório encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico:

https://ifrs.edu.br/restinga/wp-content/uploads/sites/5/2018/05/SCDP_04_ABRIL_2018.pdf

Para ver outros relatórios de despesas, acesse o Portal da Transparência do Governo
Federal.

SUMÁRIO                                    13
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS

http://www3.transparencia.gov.br/jsp/diarias/diariaBuscaAvancada.jsf?consulta2=4&camposDefault=true&CodigoOrgao=26419
http://www3.transparencia.gov.br/jsp/diarias/diariaBuscaAvancada.jsf?consulta2=4&camposDefault=true&CodigoOrgao=26419
https://ifrs.edu.br/restinga/wp-content/uploads/sites/5/2018/05/SCDP_04_ABRIL_2018.pdf

